
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 8 2  d e l  2 9 / 0 9 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 1  d el   2 8/0 9/2 0 2 1

O g g e t t o: S e rviz i o  d i  p u l iz i e  a  rid o t t o  i m p a t t o  a m b i e n t a l e  
pr e s s o  l e  S e d i  Co m u n a l i  d i  Via  Tre  Fe b br ai o ,  d i  
Via  M a n i c ar d i  p i a n o  t err a  e  d i  Via  P er u z z i  pr i m o  
e  s e c o n d o  p i a n o .  App al t o  ri s erva t o  a l l e  
Co o p e r a t iv e  S o c i a l i  d i  t i p o  B  e  Co n s orz i  d i  t i p o  C  
a l  f i n e  d i  pr o m u o v er e  l'i n s e r i m e n t o  lav or a t iv o  d i  
s o g g e t t i  sv a n t a g g i a t i .  Pr or o g a  t e c n i c a  d a l  
0 1 . 1 0 . 2 0 2 1  a l  3 1 . 1 2 . 2 0 2 1



Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale presso le Sedi Comunali di Via Tre Febbraio, 
di Via Manicardi piano terra e di Via Peruzzi primo e secondo piano. Appalto riservato alle  
Cooperative  Sociali  di  tipo  B e  Consorzi  di  tipo  C al  fine  di  promuovere  l'inserimento 
lavorativo di soggetti svantaggiati. Proroga tecnica dal 01.10.2021 al 31.12.2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata la  Determinazione  n.  371  del  16.05.2019  “Aggiudicazione  tramite  procedura 
negoziata mediante richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico MERER di Intercent-ER, per 
l’affidamento del servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale presso le Sedi Comunali di Via Tre 
Febbraio, di Via Manicardi piano terra e di Via Peruzzi primo e secondo piano. Appalto riservato 
alle Cooperative Sociali di tipo B e Consorzi di tipo C al fine di promuovere l'inserimento lavorativo 
di soggetti svantaggiati”, con la quale è stato affidato il servizio al Consorzio di Solidarietà Sociale 
di  Modena  -  Società  Cooperativa  Sociale  -  Via  Emilia  Ovest,101  -  41100  Modena  -  P.IVA 
02312660364 per un importo complessivo per due anni di € 166.336,80 + IVA 22%, consorziata 
esecutrice Aliante Cooperativa Sociale, Via Salvemini, 12 - 41123 Modena - P.IVA 02180010361;

Constatato  che con  Determinazione  n.  364  del  31.05.2021  il  contratto  di  cui  sopra  è  stato 
prorogato dal 01.06.2021 al 30.09.2021 secondo quanto previsto dall’art.  5 del Capitolato speciale 
d’Appalto;

Dato atto che:
- uno degli obiettivi dell'Ente è quello di offrire opportunità lavorative a persone svantaggiate 

seguite dai Servizi Sociali che attualmente sono inserite in attività occupazionali protette o 
che sono in cerca di occupazione;

- a tale scopo e ai fini della progettazione del nuovo appalto sono stati coinvolti i Servizi 
Sociali dell’Unione delle Terre d’Argine in diversi incontri per valutare gli esti e l’andamento 
dei  percorsi  occupazionali  che  hanno  coinvolto  gli  utenti  in  carico  ai  Servizi  Sociali, 
nell’ambito di esecuzione dell’appalto in oggetto

- a seguito di tali valutazioni i Servizi Sociali con nota prot. n. 52772 del 19.08.2021 hanno 
evidenziato che: 

- Nel corso degli anni si sono aggravate le problematiche di base di tre soggetti in carico ai 
Servizi  Sociali  e  impiegati  nell’Appalto  in  oggetto  in  maniera  tale  da  inficiare  in  modo 
considerevole la loro resa sul lavoro. 

- Il  Servizio Sociale è già stato pre-allertato  dello  stato  dell’arte ed ha già  provveduto a 
fissare  dei  colloqui  con  la  cooperativa,  i  ragazzi  e  le  famiglie  per  offrire  loro  nuove 
prospettive socio occupazionali ed aiutarli ad affrontare questo cambiamento;

- Il settore delle pulizie ben si presta all’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati, poiché 
generalmente comporta l’esecuzione di attività di tipo esecutivo semplice e ripetitivo è in 
tale prospettiva che si ritiene opportuno poter rinnovare l’intero progetto;

- La cessazione di questi rapporti di lavoro, infatti, potrà consentire ad altri soggetti in carico 
al  Servizio  Sociale  dell’area  adulti  handicap  dell’Unione  terre  d’Argine  di  affrontare  lo 
stesso tipo di percorso, potendosi cimentare in un reale contesto lavorativo con mansioni 
alla propria portata;

- è opportuno quindi concordare un nuovo progetto di inserimento di utenti svantaggiati in 
carico al Servizio Sociale handicap adulto, reputati idonei a ricoprire utilmente la mansione 
richiesta, sia in base alla diagnosi funzionale presentata, sia in base al resoconto dei mesi 
di tirocinio effettuati con la supervisione del Servizio Sociale area handicap adulto, tenendo 
conto dei seguenti aspetti:
modifica intervenuta delle condizioni di gestione dei servizi di pulizia dal 2020 ad oggi da 
parte  del  personale  impiegato,  in  gran  parte  determinata  dalle  maggiori  e  diverse 
prestazioni legate al COVID – 19;
necessità  di  rivedere  la  collocazione  di  parte  del  personale  attualmente  impiegato  nel 



cantiere di Carpi, per sopraggiunta inidoneità da certificare; 
necessità di riadeguare anche la tipologia e la frequenza delle prestazioni alle esigenze del 
personale impiegato.

Tenuto conto:
- della Relazione dei Servizi Sociali, sopra menzionata;
- dell’intervenuta stipula della Convenzione Intercent-ER “Servizio di pulizia, sanificazione e 

servizi ausiliari 5 – Lotti 1 e 2” sottoscritta in data 01.09.2021;
- la Ditta aggiudicataria della suddetta Convenzione ed in particolare del Lotto 2,  destinato 

alle amministrazioni pubbliche e agli enti locali situati in provincia di Modena, è la Ditta 
Rekeep  S.p.A.  con  sede  legale  in  Zola  Predosa  (Bologna),  via  Poli  n.  4,  P.  IVA 
02402671206, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento 
Temporaneo  tra,  oltre  alla  stessa,  la  mandante  Consorzio  Stabile  Ecobi  Società 
Consortile a RL Impresa Sociale, sede legale in Modena, Via Alberto Brasili n. 91, P. IVA 
03194231209;

- che il Consorzio Stabile Ecobi Società Consortile a RL Impresa Sociale è consorzio di 
cooperative sociali di tipo B di cui Aliante Cooperativa Sociale, consorziata esecutrice del 
contratto oggetto della presente determinazione, è una delle consorziate;

- che la Convenzione “Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5” all’art. 12 prevede 
l’applicazione della clausola sociale prevista dall’art 50 del D.lg.s 50/2016;

- che  è  intenzione  dell’amministrazione  aderire  alla  Convenzione  in  oggetto  per  tutti  gli 
immobili  comunali  al  fine  di  unificare  l’attuale  gestione  del  servizio  di  pulizie  ad  oggi 
condotta con l’impiego di diversi contratti di appalto;

- che  la  Convenzione  in  oggetto  offre  anche  l’opportunità  di  garantire  la  continuità  dei 
progetti di inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati avviati negli anni precedenti, non 
solo  in  base  alla  clausola  sociale  sopra  indicata, ma anche  perché  sul  territorio  della 
provincia di Modena è previsto che una parte del servizio sia svolto tramite la cooperativa 
esecutrice Aliante Cooperativa Sociale;

Considerato che:
- l’adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER “Pulizie,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  5”  si 

attiva con una Richiesta Preliminare di  Fornitura (RPF) cui  seguono un sopralluogo,  la 
condivisione del piano degli  interventi  con un operatore economico già individuato e la 
conferma del progetto, la predisposizione dell’ordinativo di adesione sulla piattaforma Sater 
e l’avvio delle azioni di subentro all’esecutore uscente da parte del nuovo esecutore, attività 
articolate e non gestibili  in  tempi  ristretti  ma comunque inferiori  a quelli  che sarebbero 
necessari per la definizione di un nuovo progetto che tenga conto delle esigenze espresse 
anche da parte dei Servizi Sociali ;

- i  servizi  oggetto  del  presente  atto  non possono in  ogni  caso essere  sospesi  in  attesa 
dell’adesione alla succitata Convenzione, stante la necessità di garantirne l’erogazione con 
continuità; 

- si stima che l’adesione alla nuova Convenzione potrà essere perfezionata dal 1 gennaio 
2022;

- non  risulta  pertanto  possibile  avviare  una  procedura  di  gara  per  affidare  il  servizio  in 
oggetto nelle more di adesione alla nuova Convenzione;

Ritenuto per le ragioni sopra esposte procedere con una proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 
comma 11 del D.lgs. 50/2016 di 3 mesi dal 1.10.2021 al 31.12.2021 al solo scopo di garantire la 
continuità del servizio e completare le procedure di adesione alla nuova Convenzione mediante 
una riprogettazione dei percorsi di inserimento lavorativo di persone svantaggiate;

Dato atto che:
- con nota prot.  n. 56242 del 16.09.2021 del Comune di Carpi è stata richiesta a CSS - 

Consorzio di  Solidarietà Sociale  di  Modena -  Società  Cooperativa  Sociale -  Via Emilia 
Ovest,101 - 41100 Modena - P.IVA 02312660364, la disponibilità a proseguire il servizio alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche attualmente in vigore, fino al 31 dicembre 



2021;
- in  data  20.09.2021  prot.  n.  56600,  CSS di  Modena  ha  confermato  la  disponibilità  del 

Consorzio e della Consorziata esecutrice Aliante Società Cooperativa alla proroga tecnica 
fino al 31 dicembre 2021

- la spesa per detto periodo è stimata in € 41.844,66 + IVA (22%) pari ad € 51.050,49 IVA 
inclusa,  quale importo per pulizie ordinarie e sanificazioni Covid-19,  parametrato su tre 
mesi di servizio, rispetto al contratto in scadenza;

Visti:
- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1) l’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza;
2) l’art.  147 bis relativamente al  controllo di  regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio;
3) l’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione del bilancio;
4) l’art. 183 inerente l’impegno di spesa;
5) l’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione delle spese””;
6) l’art. 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato nelle considerazioni 

di cui sopra;
- Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di  normativa  antimafia",  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa  inerente  la 
tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal D. Lgs 97/2016 e dopo il chiarimento 
di  ANAC con le linee guida inerenti  pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera 
n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

1) l’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
“Amministrazione trasparente”;

2) l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti  e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

Considerato che in tema di qualificazione della stazione appaltante, che il Comune di Carpi è una 
stazione appaltante iscritta all’AUSA con codice 000166117;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;
- il  Regolamento di  contabilità,  approvato con Delibera di  Consiglio  n.56 del  13.12.2017, 



divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il  Regolamento  di  contratti  sottosoglia,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.57  del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti:
� la Delibera di Consiglio Comunale n.111 del 30/12/2020, ad oggetto: "Approvazione della Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 
2021/2023";  

� la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.112  del  30/12/2020,  ad  oggetto:  "Approvazione  del 
bilancio di previsione 2021-2023"; 

� la Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria.

Preso atto che l'acquisto non rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2021/2022  in  quanto  discende  da  gara  avviata  in  anni  precedenti  all’approvazione  del  primo 
programma biennale;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

di prorogare ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.l.gs 50/2016 di mesi 3 dal 01.10. 2021 al  
3.12.2021 il  contratto in essere sottoscritto con il  Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena - 
Società Cooperativa Sociale - Via Emilia Ovest, 101 - 41100 Modena - P.IVA 02312660364 relativo 
al Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale presso le Sedi Comunali di Via Tre Febbraio, di 
Via Manicardi piano terra e di Via Peruzzi primo e secondo piano;

di dare atto che la ditta consorziata esecutrice è Aliante Cooperativa Sociale, con sede legale in 
Via Salvemini, 12 - 41123 Modena - P.IVA 02180010361;

di stimare la spesa complessiva in € 41.844,66 + IVA (22%) pari ad € 51.050,49 IVA inclusa quale 
importo per pulizie ordinarie e sanificazioni Covid-19, parametrato su tre mesi di servizio, rispetto 
al contratto in scadenza;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  51.050,49  €  41.844,66  +  IVA (22%)  sul  bilancio  di 
previsione 2021/2023, annualità 2021 così determinato:

Voce di bilancio Servizio Servizi ordinari Spese Covid-19

00660.00.31

PRESTAZIONI  DI  SERVIZI 
Prestaz.  per  pulizia  locali 
SEDE VIA MANICARDI - 3 
FEBBRAIO

€ 24.762,54 € 26.287,95

TOTALE € 51.050,49

di dare atto che:
� i documenti contabili derivanti dall’affidamento di cui al presente atto dovranno far riferimento al 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. 7706027EA3;
� il CPV è 90910000-9;
� il servizio non rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 in 



quanto discende da gara avviata in  anni  precedenti  all’approvazione del primo programma 
biennale;

� è  stato  acquisito  il  DURC  ai  sensi  dell’art.31,  commi  4,  5,  6  e  7,  legge  n.98  del  2013 
(Semplificazioni in materia di DURC) per CSS - Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena - 
Società Cooperativa Sociale (protocollo INPS_26531602 – scadenza 11.10.2021) e per Aliante 
Cooperativa Sociale (protocollo INAIL_27807289 – scadenza 11.10.2021);

� la proroga tecnica di cui al presente atto:
- sarà soggetta alle medesime condizioni economiche e contrattuali attualmente in vigore;
- verrà formalizzata con scambio di corrispondenza commerciale;

� i pagamenti saranno effettuati ai sensi del D.Lgs. n. 231/2002 e successive modifiche mediante 
bonifico sul conto corrente dedicato;

� il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.  Antonio 
Castelli;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 
28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione 

Trasparente;
- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 

sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso:  https://www.comune.carpi.mo.it/il-
comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/13824-atti-relativi-alle-procedure-per-
l-affidamento-di-appalti-pubblici/esiti-di-gara-carpi/esiti-di-gara-servizi-carpi/anno-2021 ).



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale presso le Sedi Comunali di Via Tre Febbraio, di Via Manicardi piano terra e di Via 
Peruzzi primo e secondo piano. Appalto riservato alle Cooperative Sociali di tipo B e Consorzi di tipo C al fine di promuovere l'inserimento 
lavorativo di soggetti svantaggiati. Proroga tecnica dal 01.10.2021 al 31.12.2021

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 24762.54 00660.00.31

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1477

Descrizione Prestaz. per pulizia locali SEDE VIA MANICARDI - 3 FEBBRAIO - servizi 
ordinari - Proroga tecnica 01-10-2021 al 31-12-2021

Codice Creditore

CIG 7706027EA3 CUP

Centro di costo 16.02.000003 Natura di spesa Servizi di pulizia e lavanderia

Note Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale presso le Sedi Comunali di Via Tre Febbraio, di Via 
Manicardi piano terra e di Via Peruzzi primo e secondo piano. Appalto riservato alle Cooperative 
Sociali di tipo B e Consorzi di tipo C al fine di promuovere l'inserimento lavorativo di soggetti 
svantaggiati. Proroga tecnica dal 01.10.2021 al 31.12.2021

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2021 26287.95 00660.00.31

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1478

Descrizione Prestaz. per pulizia locali SEDE VIA MANICARDI - 3 FEBBRAIO - Spese 
Covid-19 - Proroga tecnica dal 01-10-2021 al 31-12-2021

Codice Creditore

CIG 7706027EA3 CUP

Centro di costo 16.02.000003 Natura di spesa Servizi di pulizia e lavanderia

Note Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale presso le Sedi Comunali di Via Tre Febbraio, di Via 
Manicardi piano terra e di Via Peruzzi primo e secondo piano. Appalto riservato alle Cooperative 
Sociali di tipo B e Consorzi di tipo C al fine di promuovere l'inserimento lavorativo di soggetti 
svantaggiati. Proroga tecnica dal 01.10.2021 al 31.12.2021

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  682  DEL 29/09/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 29/09/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
S e rviz i o  d i  p u l i z i e  a  rid o t t o  i m p a t t o  a m b i e n t a l e  pr e s s o  l e  S e d i  Co m u n a l i  d i  
Via  Tre  Fe b bra i o ,  d i  Via  M a n i c ard i  p i a n o  t erra  e  d i  Via  P er u z z i  pri m o  e  
s e c o n d o  p i a n o .  App al t o  ri s erva t o  a l l e  Co o p er a t iv e  S o c i a l i  d i  t i p o  B  e  
Co n s orz i  d i  t ip o  C a l  f i n e  d i  pr o m u ov er e  l' in s e r i m e n t o  lav ora t iv o  d i  s o g g e t t i  
s v a n t a g g i a t i .  Pr or o g a  t e c n i c a  d a l  0 1 . 1 0 . 2 0 2 1  a l  3 1 . 1 2 . 2 0 2 1  ” ,  n °  6 1  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 8/09/20 2 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


